
 

 

Cari Soci, 
 
vi scrivo in quanto coordinatore, insieme al dott. Arcangelo Barbonetti,  del Comitato Newsletter per il 
prossimo biennio. 
In accordo con il Presidente, abbiamo deciso di impostare la Newsletter come uno strumento semplice e 
rapido per tenere informati tutti i Soci riguardo alle nuove attività, nonché allo stato dell’arte di quelle già in 
corso all’interno della nostra Società. 
 
La prima cosa che ci premeva raggiungesse tutti i Soci è lo Statuto della SIAMS, che rappresenta la 
“Costituzione” della nostra Società e che ogni Socio deve conoscere. Vogliamo inaugurare questo biennio 
fornendo a tutti Voi questo documento, insieme all’occasione di leggerlo. 
 
Il 20 dicembre u.s. si è riunito il Consiglio Direttivo che ha nominato i membri delle nuove commissioni. 
L’organigramma per il prossimo biennio è riportato di seguito 
 
 

1. COMMISSIONE SCIENTIFICA:   
 Sandro Francavilla (Coordinatore) sandrof@univaq.it 
 Elonora Carosa carosa@univaq.it 
 Giovanni M. Colpi gmcolpi@yahoo.com 
 Giovanni Corona jocorona@libero.it 
 Susanna Dolci dolci@uniroma2.it  
 Katherine Esposito katherine.esposito@unina2.it 
 Alberto Ferlin alberto.ferlin@unipd.it 
 Alessandra D. Fisher afisher@unifi.it 
 Umberto Goglia umberto.goglia@libero.it 
 Csilla.G. Krausz c.krausz@dfc.unifi.it 
 Sandro S.M. La Vignera sandrolavignera@unict.it 
 Fabio Lanfranco fabio.lanfranco@unito.it 
 Francesco Lombardo francesco.lombardo@uniroma1.it 
 Paola Negri-Cesi paola.negricesi@unimi.it  
 Sebastio Perrinis.perrini@endo.uniba.it 
 Vincenzo Rochira rochira.vincenzo@unimore.it 

2. COMMISSIONE DIDATTICA 
 Rocco Rago (Coordinatore) roccorago@libero.it 
 Elisabetta Baldi e.baldi@dfc.unifi.it 
 Franco Grimaldi grimaldi.franco@aoud.sanita.fvg.it 
 Chiara Manieri chiara.manieri@unito.it 
 Maria Cristina Meriggiola cristina.meriggiola@unibo.it 
 Riccardo Selicerselice@hotmail.com 

3. COMMISSIONE SOCI 
 Giancarlo Balercia (Coordinatore) g.balercia@univpm.it 
 Mario Maggi m.maggi@dfc.unifi.it 

4. COMMISSIONE SIA/SIAMS 
 Carlo  Foresta carlo.foresta@unipd.it 



 

 

 Emmanuele A. Jannini eajannini@gmail.com 
 Andrea Lenzi andrea.lenzi@uniroma1.it 
 Mario Maggi m.maggi@dfc.unifi.it 

5. COMMISSIONE STUDI CLINICI 
 Giovanni Corona (Coordinatore) jocorona@libero.it 
 Giovanni L. Gravina giovanniluca.gravina@libero.it 
 Andrea M. Isidori andrea.isidori@uniroma1.it 
 Vincenzo Rochira rochira.vincenzo@unimore.it 
 Riccardo Selice rselice@hotmail.com 

6. COMMISSIONE PROFESSIONI SANITARIE, INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE 
 Alessandra Graziottin (Coordinatore) a.graziottin@studiograziottin.it 
 Stefano Guazzato stefanoguazzato@libero.it 
 Roberto Emili roberto.emili@tiscali.it 
 Manuela Simoni manuela.simoni@unimore.it 
 Lidia Verniani verniani.lidia@libero.it 

7. COMMISSIONE PER IL CONTROLLO DI QUALITÀ IN ANDROLOGIA 
 Loredana Gandini (Coordinatore) loredana.gandini@uniroma1.it 
 Elisabetta Baldi (Segretario) e.baldi@dfc.unifi.it 
 Nunziata Barone baronen@unict.it 
 Alberto Ferlin alberto.ferlin@unipd.it 
 Antonio Radicioni antonio.radicioni@uniroma1.it 

8. COMITATO NEWSLETTER 
 Giulia  Rastrelli (Coordinatore) giulia.rastrelli@gmail.com 
 Arcangelo Barbonetti (Coordinatore) arcangelobarbonetti@virgilio.it  
 Aldo E. Calogero acaloger@unict.it 
 Alberto Ferlin alberto.ferlin@unipd.it 
 Manuela Simoni manuela.simoni@unimore.it 

9. GRUPPO SITO WEB 
 Andrea M. Isidori (Coordinatore) andrea.isidori@uniroma1.it 
 Daniele Gianfrilli dgmed5@yahoo.com 
 Elisa Giannetta elisa.giannetta@tiscali.it 
 Rosario  Pivonello rosario.pivonello@unina.it 
 Carlotta Pozza carlottapozza@tin.it 

 
SEZIONI REGIONALI 
Coordinatore nazionale: Prof. Emmanuele A. Jannini eajannini@gmail.com  
Vice-Coordinatore nazionale: Dott. Antonio Aversa antonio.aversa@uniroma1.it  
Segretario nazionale: Dott. Giancarlo Balercia gbalercia@univpm.it   

Coordinatori Regionali - Segretari Regionali 
Piemonte:  Prof.ssa Chiara Manieri -  Dott. Cataldo Di Bisceglie 
Lombardia:  Prof. Giovanni M. Colpi - Dott. Alessandro Pizzocaro 
Triveneto:  Dott. Alberto Ferlin - Dott. Maurizio Merico  
Liguria:  Prof. Francesco Minuto -  Dott. Umberto Goglia 
Emilia Romagna: Dott. Giovanni Corona - Dott. Antonio R.M. Granata 
Toscana:  Dott. Domenico Canale -  Dott. Francesco Lotti 
Marche:  Dott. Giancarlo Balercia - Dott. Renato Canneto 
Umbria:  Prof. Riccardo Calafiore - Dott. Giovanni Luca 



 

 

Abruzzo:  Prof. Felice Francavilla - Dott. Giovanni L. Gravina 
Molise:   Dott. Erennio Ciotoli - Dott. Mario Bonsanto 
Lazio:   Prof. Andrea Fabbri - Dott. Rocco Rago 
Campania-Lucania: Prof. Antonio Sinisi - Dott. Mariano Galdiero 
Calabria:  Prof.ssa Stefania Catalano  - Dott. Nicola Ilacqua 
Puglia:   Prof. Mauro Cignarelli - Dott. Vito A. Giagulli - Dott. Sebastio Perrini 
   (Segretario Androyoung Puglia) 
 
Sicilia:   Prof. Aldo E. Calogero - Dott. Francesco Lanzafame 
Sardegna:  Dott. Alessandro Oppo -  Dott. Stefano Serra 
Infine, volevamo informare tutti Voi sullo stato dell’arte dello studio SIAMsO-NOI. Questo progetto è 
cominciato all’inizio dell’estate scorsa per creare un osservatorio che permettesse di “fotografare” il 
panorama italiano per quello che riguarda la gestione clinica del paziente ipogonadico. E’ nato quindi lo 
studio SIAMsO-NOI, uno studio osservazionale promosso da SIAMS, con il patrocinio di Bayer, che vede 
coinvolti al momento 17 centri SIAMS dislocati in tutte le regioni italiane 
 

1) Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Coordinatore: Prof. Andrea Lenzi)
2) Università di Padova (Coordinatore: Prof. Carlo Foresta)
3) Università di Firenze (Coordinatore: Prof. Mario Maggi)
4) O.C. San Salvatore, L'Aquila (Coordinatore: Prof. Felice Francavilla)
5) Università degli Studi di Torino (Coordinatore: prof.ssa Chiara Manieri) 
6) Policlinico “G. Rodolico”, Catania (Coordinatore: Prof. Aldo E. Calogero)
7) Università di Roma TorVergata - Ospedale San Giovanni Calibita Fatebenefratelli - Isola 

Tiberina Roma (Coordinatore: Prof. Costanzo Moretti)
8) Ospedale S. Eugenio e CTO A. Alesini, Università di Roma Tor Vergata (Coordinatore: Prof. 

Andrea Fabbri)
9) Università Politecnica delle Marche (Coordinatore: Prof. Giancarlo Balercia)
10) Università degli Studi di Perugia (Prof. Gabriella Angeletti) 
11) PP.OO. Monopoli-Conversano, ASL Bari (Coordinatore: Dott. Vito Giagulli) 
12) Università della Calabria (Coordinatore: Prof. Sebastiano Andò)
13) Univarsità degli Studi di Genova (Coordinatore: prof Minuto)
14) II Università di Napoli (Coordinatore: Prof. Antonio Sinisi) 
15) Azienda Ospedaliera San Paolo – Polo Universitario (Coordinatore: Dott. Giovanni M. Colpi)
16) S.Elena- Quartu S.Elena, Cagliari (Coordinatore: dott. Stefano Serra)
17) Azienda Usl Bologna Ospedale Maggiore-Bellaria, Bologna (Coordinatore: Dott. Giovanni 

Corona)  
 
Lo studio, svolto sotto la responsabilità scientifica del Prof. Emmanuele A. Jannini, prevede l’osservazione 
di pazienti ipogonadici per la durata di un anno.  
In virtù della natura osservazionale dello studio, i criteri di inclusione e di esclusione sono molto larghi così 
da permettere l’inclusione di un alto numero di pazienti. Verranno perciò arruolati tutti i soggetti di età 
superiore ai 18 anni con diagnosi di ipogonadismo (definito come livelli di testosterone totale <12 nmol/L in 
presenza di sintomi oppure terapia sostitutiva con testosterone già in atto, indipendentemente dai livelli di 
testosterone sierici raggiunti) in assenza di anamnesi positiva per carcinoma mammario, prostatico o PIN di 
alto grado; aspettativa di vita minore a 12 mesi; disordini psichiatrici maggiori, abuso di alcol o droghe; 
disforia di genere o riassegnazione di genere; coinvolgimento in qualsiasi altro studio clinico di intervento; 
trasferimento all’estero già pianificato al momento dell’arruolamento. 
Ogni paziente verrà osservato per un periodo totale di 12 mesi, raccogliendo in 4 visite successive (ogni 4 
mesi) dati di tipo clinico, laboratoristico e strumentale, in maniera conforme alla pratica clinica osservata in 
ogni centro. 



 

 

 
Il primo centro è stato attivato a Padova il 01 Agosto 2012. A questo ha fatto seguito nei mesi successivi 
l’attivazione di ulteriori 9 centri. Altri 7 centri sono al momento in attesa di approvazione del Comitato Etico 
e proprio di questi giorni è la notizia che si uniranno al SIAMsO-NOI anche un secondo centro toscano a 
Pisa, con coordinatore il Prof. Vitti, un secondo centro lombardo a Milano, con coordinatore il Dr. Pizzocaro 
ed un secondo centro umbro a Terni, con coordinatore il prof. Calafiore. Entrambi i nuovi centri inizieranno 
nei prossimi giorni le pratiche di sottomissione al comitato etico. 
Questa è la situazione per quanto riguarda l’arruolamento dei pazienti. Nel report che potete vedere più un 
basso, la seconda colonna indica il numero dei pazienti arruolati nello studio per ogni centro, mentre la terza 
colonna indica il numero totale di pazienti screenati, vale a dire coloro che sono stati arruolati nello studio + 
i pazienti che, incontrando qualche criterio di esclusione, non potevano essere inseriti. La terza e la quarta 
colonna indicano rispettivamente la data di approvazione da parte del comitato etico e la data di fine 
arruolamento, che è calcolata per essere a distanza di 6 mesi dall’attivazione del centro (approvazione del 
comitato etico). 
Come si può notare, i numeri sono già piuttosto alti ma si può e si deve fare ancora molto. 
 

Centro N°arruolati N°screenati Data 
approvazione 
CE

Data fine
arruolamento

Firenze-Prof Maggi 86 89 22/10/12 22/04/13

Ancona-Prof Balercia 50 43 18/09/12 18/03/13

Catania-ProfCalogero 36 57 03/08/12 03/02/13

Cagliari-DrSerra 11 14 01/10/12 01/04/13

Torino-ProfManieri 9 33 11/10/12 11/04/13

Padova-Prof Foresta 9 10 01/08/12 01/02/13

L’Aquila-ProfFrancavilla 4 4 10/01/13 10/07/13

Bari-Dr Giagulli 2 2 17/12/12 17/06/13

Roma-Prof Fabbri 0 0 26/11/12 26/05/13

Roma-Prof Moretti 0 0 12/12/12 12/06/13
Aggiornato al 29-01-2013 

 
Il Consiglio Direttivo, sempre durante la riunione del 20 dicembre, ha stabilito che la retribuzione per il 
lavoro svolto sarà assegnato, non in modo semplicemente proporzionale al numero dei pazienti arruolati, ma 
introducendo un correttivo che tenga conto del numero di iscritti nella Regione dove il centro opera, secondo 
la seguente formula: 
 
Badget a paziente = Budget stanziato da Bayer / N° pazienti arruolati in tutta Italia 
 
 
Ogni centro riceverà:  
Badget a centro = (Badget a paziente x N° pazienti arruolati nel proprio centro) / N° iscritti SIAMS in 
quella regione. 
 



 

 

Questo metodo ha lo scopo di bilanciare la retribuzione ricevuta dai grandi centri che riescono ad arruolare 
di più con quella dei centri più piccoli che, pur mettendo lo stesso impegno, riescono ad arruolare meno.  
Con questo denaro addizionale i Centri più piccoli potranno organizzare iniziative culturali che li facciano 
conoscere sul territorio e quindi crescere, sia come visibilità sia come numero di iscritti. 
 
Concludo questa prima Newsletter augurando a tutti un biennio ricco di proposte ed iniziative stimolanti da 
portare avanti con serenità ed impegno. 
 
Buon lavoro! 
 
Giulia Rastrelli 
Per il Comitato Newsletter 
(Arcangelo Barbonetti, Aldo E. Calogero, Alberto Ferlin e Manuela Simoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     


